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Simulado Especial 
 7º Simulado – ISS Aracaju  
 

Nome:  
___________________________________________________________________________________ 
 

 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este simulado conta com questões focadas no concurso do ISS Aracaju; 

2 – A prova contém 100 itens que abordam conhecimentos cobrados nos últimos editais dos concursos; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca 
organizadora, o Instituto CESPE. 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do 
Estratégia Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8:30 às 12:30 para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página deste PDF; 

7 – O Gabarito do Simulado e o Ranking Classificatório com nota serão divulgados no blog do Estratégia 
Concursos. 

8 – Esse simulado é uma autoavaliação! Você mesmo(a) vai corrigir, a partir do padrão de respostas 
disponível na área do aluno. 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK - http://bit.ly/Simulado-ISS-Aracaju-11-10-20 
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PORTUGUÊS 

Adriana Figueiredo 

Memórias Póstumas de Brás Cubas 

 

Lobo Neves, a princípio, metia-me grandes 
sustos. Pura ilusão! Como adorasse a mulher, não se vexava 
de mo dizer muitas vezes; achava que Virgília era a 
perfeição mesma, um conjunto de qualidades sólidas e 
finas, amorável, elegante, austera, um modelo. E a confiança 
não parava aí. De fresta que era, chegou a porta 
escancarada. Um dia confessou-me que trazia uma triste 
carcoma na existência; faltava-lhe a glória pública. Animei-
o; disse-lhe muitas coisas bonitas, que ele ouviu com aquela 
unção religiosa de um desejo que não quer acabar de 
morrer; então compreendi que a ambição dele andava 
cansada de bater as asas, sem poder abrir o voo. Dias 
depois disse-me todos os seus tédios e desfalecimentos, as 
amarguras engolidas, as raivas sopitadas; contou-me que a 
vida política era um tecido de invejas, despeitos, intrigas, 
perfídias, interesses, vaidades. Evidentemente havia aí uma 
crise de melancolia; tratei de combatê-la. 

— Sei o que lhe digo, replicou-me com tristeza. 
Não pode imaginar o que tenho passado. Entrei na política 
por gosto, por família, por ambição, e um pouco por 
vaidade. Já vê que reuni em mim só todos os motivos que 
levam o homem à vida pública; faltou-me só o interesse de 
outra natureza. Vira o teatro pelo lado da plateia; e, palavra, 
que era bonito! Soberbo cenário, vida, movimento e graça 
na representação. Escriturei-me; deram-me um papel que... 
Mas para que o estou a fatigar com isto? Deixe-me ficar com 
as minhas amofinações. Creia que tenho passado horas e 
dias... Não há constância de sentimentos, não há gratidão, 
não há nada... nada.... nada... 

Calou-se, profundamente abatido, com os olhos 
no ar, parecendo não ouvir coisa nenhuma, a não ser o eco 
de seus próprios pensamentos. Após alguns instantes, 
ergueu-se e estendeu-me a mão: — O senhor há de rir-se de 
mim, disse ele; mas desculpe aquele desabafo; tinha um 
negócio, que me mordia o espírito. E ria, de um jeito 
sombrio e triste; depois pediu-me que não referisse a 
ninguém o que se passara entre nós; ponderei-lhe que a 
rigor não se passara nada. Entraram dois deputados e um 
chefe político da paróquia. Lobo Neves recebeu-os com 
alegria, a princípio um tanto postiça, mas logo depois 
natural. No fim de meia hora, ninguém diria que ele não era 
o mais afortunado dos homens; conversava, chasqueava, e 
ria, e riam todos. 

 

ASSIS, M. de. Memórias Póstumas de Brás Cubas; IN: CHIARA, A. C. et alli 
(Orgs.). Machado de Assis para jovens leitores. Rio de Janeiro: Eduerj, 

2008. 

  

 

01. Infere-se do texto que: 

a) a vida pública causava grandes medos em Lobo 
Neves 

b) a vida política não era algo que trazia felicidade a 
Lobo Neves 

c) Brás Cubas era o conselheiro de Lobo Neves 

d) a vida pública é agradável e indulgente. 

e) Lobo Neves se considerava o mais sortudo dos 
homens 

 

02. De acordo com o texto: 

I. Lobo Neves entrou na política com desgosto. 

II. Lobo Neves já não tinha a mesma ambição que 
antes. 

III. Brás Cubas sofria crises de melancolia. 

a) Somente a alternativa I é verdadeira. 

b) As alternativas I e II são verdadeiras. 

c) Somente a alternativa III é verdadeira. 

d) As alternativas I, II e III são verdadeiras. 

e) Somente a alternativa II é verdadeira.  

 

03. No período “Não se falam há algum tempo. Lá se 
vai uma bela amizade!”, os termos “se” 
correspondem, respectivamente: 

a) sujeito indeterminado e voz passiva. 

b) pronome reflexivo e pronome recíproco. 

c) partícula expletiva e voz passiva. 

d) pronome recíproco e partícula expletiva. 

e) pronome reflexivo e sujeito indeterminado. 

 

04. Em “Já havia bastantes espectadores na platéia e, 
para ele, aquela era uma situação bastante 
constrangedora” os termos “bastantes” e “bastante” 
são, respectivamente: 

a) adjetivo e advérbio. 

b) adjetivo e adjetivo.  

c) advérbio e pronome indefinido. 

d) pronome indefinido e adjetivo. 

e) advérbio e advérbio. 
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05. No período “é certo que as aparências podem 
enganar até o mais sábio”, o sujeito da oração 
principal é: 

a) “o mais sábio”. 

b) sujeito indeterminado. 

c) “que as aparências podem enganar até o mais 
sábio”. 

d) “as aparências”. 

e) sujeito oculto. 

 

06. Leia as frases abaixo e assinale a alternativa que 
indica em quais o acento grave foi usado 
corretamente: 

I. Ironia do destino ou não, após anos, lá estavam os 
dois, frente à frente. 

II. Foi dito à Vossa Senhoria que comparecesse ao 
jantar. 

III. Disse-me que estaria às ordens. 

a) Somente o item I está correto. 

b) Os itens I e III estão corretos. 

c) Somente o item II está correto. 

d) Os itens II e III estão corretos. 

e) Somente o item III está correto. 

 

07. Na frase “Fazer auto-diagnóstico de doença pela 
internet pode ser má idéia”, o termo “pela” expressa 
ideia de 

a) modo 

b) meio 

c) finalidade 

d) causa 

e) direção 

 

08. Assinale a alternativa em que há erro de 
concordância: 

a) Atos e pensamentos bons 

b) Adversidades e empecilho resolúvel.  

c) Casas e carros abandonados 

d) Cidades e país prósperas 

e) Relíquia e jóia conservadas 

 

09. Sem alteração da coerência do texto e da norma 
culta, o segmento “elas não convivem com 
problemas de relacionamento.” poderia ser reescrito 
da seguinte maneira: 

a) elas não tem problemas com relacionamento. 

b) para elas não existe problemas de relacionamento.  

c) na vida delas não há problemas de relacionamento. 

d) com elas não acontece problemas de 
relacionamento. 

e) elas não possui problema de relacionamento 

 

10. Assinale a alternativa em que o termo sublinhado 
exerce a mesma função que o trecho destacado na 
frase “O alarido que vinha do rancho cresceu e, um 
momento depois, os cadetes começaram a sair a 
toda.”, o termo “alarido” pode ser substituído por: 

a) Ao verme, que primeiro roeu as frias carnes do meu 
cadáver, dedico como saudosa lembrança estas 
memórias póstumas. 

b) Confesso que me senti ao mesmo tempo enganado 
e orgulhoso. 

c) Praticamente todas as flores são cultivadas em 
cidades pequenas, nas quais a produção agrícola não 
é muito expressiva. 

d) Há muitos alunos que estudam com afinco. 

e) Parece claro que ela se esforça mais que o irmão no 
trabalho. 

 

 
AUDITORIA GERAL 

Tonyvan Carvalho 

11. O sistema adquirido pela empresa KAKEKIM S.A. 
continha um erro de parametrização interna, não 
registrando na contabilidade cem notas fiscais de 
um total de 2.000 notas emitidas no mês de 
setembro de 2020. O auditor, ao aplicar os 
procedimentos de auditoria, constata o erro. O risco 
associado a essa falha é denominado risco de 

a) Negócio. 

b) Detecção. 

c) Inerente. 

d) Controle. 

e) Auditoria. 
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12. A confiabilidade da evidência é influenciada por 
sua fonte e sua natureza e depende das 
circunstâncias particulares sob as quais são obtidas. 
Generalizações sobre a confiabilidade de vários tipos 
de evidências podem ser feitas; contudo, tais 
generalizações estão sujeitas a exceções 
importantes. Mesmo quando a evidência é obtida de 
fontes externas, podem existir circunstâncias que 
poderiam afetar sua confiabilidade. Por exemplo, 
evidência obtida de fonte externa pode não ser 
confiável se a fonte não for conhecida ou objetiva. 
Enquanto se reconhece que possam existir exceções, 
as seguintes generalizações sobre a confiabilidade 
da evidência estão corretas, EXCETO: 

a) a evidência mais confiável quando é obtida de 
fontes internas às partes apropriadas; 

b) a evidência gerada internamente é mais confiável 
quando os controles relacionados são efetivos;  

c) a evidência obtida diretamente pelo auditor 
independente (por exemplo, na observação da 
efetividade de controle) é mais confiável do que a 
evidência obtida indiretamente ou por dedução (por 
exemplo, indagação sobre a efetividade do controle); 

d) a evidência formal é mais confiável, seja em papel, 
de forma eletrônica ou outra mídia. 

e) a ata de reunião geralmente é mais confiável do que 
a representação verbal do que foi discutido. 

 

13. A determinação de materialidade pelo auditor é 
uma questão de julgamento profissional e é afetada 
pela percepção do auditor das necessidades de 
informações financeiras dos usuários das 
demonstrações contábeis. Neste contexto, é razoável 
que o auditor assuma algumas premissas sobre os 
usuários. Sobre tais premissas, é INCORRETO 
afirmar que é razoável que o auditor assuma que os 
usuários 

a) entendem que as demonstrações contábeis são 
elaboradas, apresentadas e auditadas considerando 
níveis de materialidade. 

b) reconhecem as incertezas inerentes à mensuração 
de valores baseados no uso de estimativas, 
julgamento e a consideração sobre eventos 
passados. 

c) possuem conhecimento razoável de negócios, 
atividades econômicas, de contabilidade.   

 

d) tomam decisões econômicas razoáveis com base 
nas informações das demonstrações contábeis. 

e) disposição de estudar as informações das 
demonstrações contábeis com razoável diligência. 

 

14. Segundo o COSO Internal Control – Integrated 
Framework (2013), julgue as seguintes assertivas. 

I – A estrutura de governança deve ser independente 
de seus executivos. 

II - O objetivo do controle interno é eliminar os riscos 
à realização dos objetivos.  

III – O ambiente de controle é um conjunto de normas, 
processos e estruturas que fornece a base para a 
condução do controle interno por toda a 
organização. 

IV – A avaliação de riscos prescinde de um processo 
dinâmico e interativo para identificar e avaliar os 
riscos à avaliação dos objetivos. Esses riscos de não 
atingir os objetivos em toda a entidade não são 
considerados em relação às tolerâncias aos riscos 
estabelecidos. 

V – A comunicação interna é o meio pelo qual as 
informações são transmitidas para a organização, 
fluindo em todas as direções da entidade. Ela 
permite que os funcionários recebam uma 
mensagem clara da alta administração de que as 
responsabilidades pelo controle devem ser levadas a 
sério. 

Estão corretas apenas 

a) I, II e III. 

b) II, III e IV. 

c) I, III e V. 

d) I, II e V. 

e) III, IV e V. 
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15. A segregação de funções significa que as 
operações da empresa precisam ser estruturadas de 
forma que indivíduos não realizem funções 
incompatíveis, ou seja, estabelecer que uma mesma 
pessoa (ou setor) não pode exercer atividades que 
gerem conflito de interesses. A segregação de 
funções, segundo o COSO, é geralmente inserida na 
seleção e no desenvolvimento do componente de 
controle interno denominado: 

a) ambiente de controle 

b) avaliação de riscos 

c) monitoramento 

d) atividade de controle 

e) Informação e comunicação 

 
 

DIREITO ADMINISTRATIVO 

Fabiano Pereira 

16. Assinale a afirmativa correta, acerca da 
organização da Administração Pública. 

a) Deputado federal não pode propor projeto de lei 
que vise criar uma autarquia, mesmo que o projeto 
verse exclusivamente sobre a criação da entidade. 

b) Entende-se como descentralização a distribuição 
de competência a órgãos subalternos desprovidos de 
personalidade jurídica.  

c) Apesar de não haver proibição quanto à 
acumulação de cargos públicos, ao empregado 
público de sociedade de economia mista é 
obrigatória a aprovação em concurso para que o 
mesmo componha os quadros da referida entidade.  

d) Diferentemente das sociedades de economia mista, 
que podem ser constituídas sob qualquer forma 
empresarial admitida em direito, as empresas 
públicas somente podem constituir-se sob a forma 
de sociedade anônima. 

e) Ao contrário das sociedades de economia mista, as 
empresas públicas gozam de privilégio fiscal.  

 

17. No que se refere aos atos administrativos, pode-se 
afirmar corretamente que: 

a) uma vez detectada a ilegalidade do ato, a 
administração pública, por iniciativa própria, poderá 
revogá-lo, independentemente de determinação do 
Poder Judiciário.  

 

b) o vício no ato de competência exclusiva poderá ser 
convalidado por meio da ratificação.   

c) por ser um ato administrativo discricionário, a 
licença só poderá ser concedida a um administrado 
após a análise de preenchimento dos requisitos 
legais, que é feita pelo poder público.  

d) É vedado o questionamento judicial de um ato 
jurídico perfeito.  

e) conforme preceitua a teoria dos motivos 
determinantes, uma vez motivado um ato 
administrativo, referido ato somente terá validade 
se os motivos alegados forem verdadeiros ou 
existentes.  

 

18. Uma sociedade empresária celebrou contrato com 
a prefeitura de Aracajú por meio de dispensa de 
licitação. Acontece que, passado algum tempo, a 
referida sociedade começou a descumprir os termos 
contratuais, o que acarretou uma multa aplicada 
pelo poder público. Neste caso, aplicação da multa é 
uma manifestação do poder 

a) hierárquico.  

b) de polícia. 

c) vinculante. 

d) disciplinar. 

e) regulamentar.  

 

19. Em relação à ação principal que apure a prática de 
improbidade administrativa, sabe-se que ela terá 
rito ordinário e será proposta pelo Ministério 
Público ou ______________________________, dentro do 
prazo de ______________________________ da efetivação da 
medida cautelar. Assinale a alternativa que preenche 
corretamente as lacunas, respectivamente. 

a) pelo Poder Judiciário / sessenta dias 

b) pela pessoa física interessada / sessenta dias 

c) pela pessoa jurídica interessada / trinta dias 

d) pelo Poder Judiciário / trinta dias 

e) pela pessoa jurídica interessada / sessenta dias 
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20. No tocante às licitações públicas, assinale a 
afirmativa correta.  

a) Segundo a lei de licitações, as sociedades de 
economia mista não são sujeitas aos procedimentos 
licitatórios comuns aos demais entes da 
administração indireta. 

b) Ainda que não integrante do edital de licitação, o 
projeto básico é o conjunto de elementos 
necessários e suficientes para caracterizar o objeto 
de licitação 

c) A contratação direta por notória especialização é 
caso especial de dispensa de licitação. 

d) Entende o STJ, que a sociedade empresária em 
recuperação judicial pode participar de licitação, 
desde que demonstre, na fase de habilitação, sua 
viabilidade econômica. 

e) No pregão, poderá ser exigido dos licitantes 
apresentação de garantia de proposta. 

 

 

DIREITO CONSTITUCIONAL  

Ricardo Vale 

21. Determinado prefeito municipal decidiu 
desapropriar inúmeras pequenas propriedades 
rurais, mediante indenização em títulos da dívida, 
sob a justificativa de que a medida seria de utilidade 
pública, considerando que a área serviria à 
construção de importante obra de infraestrutura 
local. A iniciativa, contudo, não levou em conta as 
regras sobre desapropriação estabelecidas em lei 
federal. Analise a situação hipotética descrita e, em 
seguida, aponte a alternativa verdadeira: 

a) A medida adotada pelo prefeito é inconstitucional, 
já que a pequena propriedade rural não pode ser 
desapropriada. 

b) A indenização aos proprietários dos imóveis rurais 
deveria ter sido feita em dinheiro e conforme as 
regras fixadas pela lei federal. 

c) O município não possui competência para 
promover a desapropriação, já que se trata de 
atribuição conferida com exclusividade à União. 

d) O município não deve obediência à lei federal em 
matéria de desapropriação, uma vez que o assunto 
se insere no âmbito da competência de cada ente 
federativo. 

 

e) O município deveria ter editado norma específica 
estabelecendo as regras para a desapropriação, uma 
vez que o direito de propriedade corresponde a 
norma de eficácia limitada. 

 

22. Elinaura, filha de pais portugueses que, por 
ocasião de seu nascimento, aqui se encontravam 
temporariamente a serviço do governo de Portugal, 
passou a residir no Brasil após atingida a 
maioridade. No tocante aos direitos passíveis de 
serem usufruídos em território nacional, pode-se 
concluir que Elinaura: 

a) Poderá optar pela nacionalidade originária 
brasileira, a qualquer tempo. 

b) Poderá requerer a quase nacionalidade apenas 
após completar um ano de residência ininterrupta 
no Brasil. 

c) Poderá usufruir, desde já, dos direitos inerentes aos 
brasileiros natos, já que nasceu em solo brasileiro.  

d) Caso haja reciprocidade de Portugal, poderá 
usufruir dos direitos inerentes aos brasileiros 
naturalizados, sem prejuízo da possibilidade de 
aquisição na naturalização ordinária.  

e) Terá adquirido a nacionalidade brasileira 
automaticamente, após um ano de residência 
ininterrupta no Brasil, caso haja reciprocidade por 
parte de Portugal.  

 

23. Suponha que a Assembleia Legislativa do Estado 
X, mediante proposta da maioria relativa de seus 
membros, tenha enviado ao Congresso Nacional 
projeto de emenda à Constituição, versando sobre 
matéria de iniciativa reservada do Presidente da 
República. Após regular tramitação, o documento foi 
aprovado, em dois turnos, por três quintos dos 
membros das duas Casas Legislativas, quando, 
então, seguiu para promulgação pela mesa do 
Congresso Nacional e, finalmente, para sanção 
presidencial. A esse respeito, assinale a alternativa 
verdadeira: 

a) A PEC, além de conter vício de iniciativa, já que não 
poderia ter sido apresentada, isoladamente, pela 
Assembleia Legislativa do Estado X, não deveria ter 
sido promulgada pela mesa do Congresso Nacional, 
tampouco se exige a sanção presidencial para sua 
edição. 
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b) Somente o chefe do Poder Executivo, por tratar a 
emenda de matéria de sua iniciativa privativa, 
poderia ter apresentado a proposta, não tendo a 
sanção presidencial o condão de convalidar o vício 
de iniciativa constatado. 

c) Não há qualquer irregularidade no tocante à 
iniciativa para a deflagração do processo legislativo 
pertinente à emenda constitucional, uma vez que o 
Poder executivo não participa de nenhuma etapa do 
procedimento, seja na fase de iniciativa, seja no ato 
de promulgação ou sanção. 

d) O processo legislativo de aprovação da referida 
emenda seguiu exatamente o procedimento previsto 
na Constituição Federal. 

e) O projeto deveria ter sido subscrito pela maioria 
absoluta dos membros da Assembleia Legislativa do 
Estado X, bem como ter sido promulgado pelas 
mesas da Câmara e do Senado, e não do Congresso 
Nacional.  

 

24. Dois membros do Ministério Público Estadual, 
Gino e Lino, divergem acerca da razoabilidade da 
pena decretada pelo juiz em determinado processo 
criminal. Gino, designado para atuar no caso no 
primeiro grau de jurisdição, teve suas alegações 
integralmente acolhidas pelo magistrado. Já Lino, 
chefe da instituição, considerando inadequada a 
penalidade aplicada, decidiu afastar Gino do 
processo correspondente, substituindo-o por outro 
membro do parquet. A conduta do Procurador-Geral 
de Justiça, nessa situação, foi: 

a) Correta, já que o Ministério Público é indivisível, 
sendo, portanto, perfeitamente admissível a 
substituição de um membro da instituição por outro. 

b) Correta, tendo em vista que o princípio da unidade 
estabelece que os atos executados pelos membros 
do parquet refletem, em essência, a atuação da 
instituição como um todo. 

c) Incorreta, por ferir o princípio da independência 
funcional, o qual proíbe a substituição de um 
membro por outro, no exercício de suas funções. 

d) Incorreta, por ofensa aos princípios da 
independência funcional e do promotor natural, o 
qual veda a designação arbitrária de promotores ad 
hoc. 

 

 

e) Correta, considerando ser o Ministério Público 
instituição marcada pela hierarquia funcional, 
sendo, por esse motivo, válida a conduta do chefe da 
entidade. 

 

25. A respeito do controle preventivo de 
constitucionalidade das leis, aponte a afirmação 
correta: 

a) A única modalidade de controle judicial-preventivo 
de constitucionalidade consiste na hipótese 
excepcional de ajuizamento do mandado de 
segurança, visando tutelar o direito que os 
parlamentares possuem de participar de um 
processo legislativo livre de vícios.  

b) O controle político-preventivo de 
constitucionalidade somente pode ser exercido pelo 
Poder Executivo, mas não pelo Legislativo ou pelo 
Judiciário. 

c) A atuação das Comissões de Constituição e Justiça 
não pode ser considerada controle de 
constitucionalidade, uma vez que suas deliberações 
antecedem as votações e não têm o poder de 
impedir o seguimento da tramitação da lei.  

d) O Poder Legislativo atua apenas no controle 
preventivo de constitucionalidade, já que, uma vez 
completado o ciclo de formação da lei, somente o 
Poder Judiciário poderá determinar sua retirada do 
mundo jurídico. 

e) Quando o Presidente da República rejeita uma 
proposta de lei, sob o argumento de que ele é 
inconstitucional, ele está realizando o controle 
preventivo de constitucionalidade, materializado no 
veto político.  
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DIREITO PENAL 

Priscila Silveira 

26. Com relação à aplicação da lei penal, assinale a 
opção correta: 

a) para fins de aplicação da lei pena, o conceito de 
território nacional estende-se as embarcações e 
aeronaves brasileiras de natureza pública, desde que 
se encontrem no espaço aéreo brasileiro ou em alto-
mar. 

b) Aplica-se a lei brasileira, embora cometidos no 
estrangeiro, na hipótese de crimes que, por tratado 
ou convenção, o Brasil se obrigou a reprimir, 
independentemente de quaisquer condições. 

c) com relação à aplicação da lei penal no espaço, a lei 
penal brasileira adota o princípio da territorialidade, 
de forma absoluta. 

d) quanto ao lugar do crime, o sistema penal 
brasileiro adotou a teoria da atividade, unidade ou 
mista.  

e) aplica-se a lei brasileira aos crimes praticados em 
território estrangeiro em detrimento da 
administração pública, por quem está a seu serviço. 

 

27. São consideradas causas legais de exclusão da 
ilicitude: 

a) estado de necessidade, legítima defesa, estrito 
cumprimento do dever legal e embriaguez 
preordenada. 

b) estado de necessidade, legítima defesa, exercício 
regular do direito e estrito cumprimento do dever 
legal. 

c) estado de necessidade, estrito cumprimento do 
dever legal, coação moral resistível e obediência 
hierárquica de ordem não manifestamente ilegal. 

d) exercício regular de um direito, legítima defesa, 
coação moral irresistível e obediência hierárquica de 
ordem não manifestamente ilegal. 

e) coação física irresistível, estado de necessidade, 
legítima defesa e estrito cumprimento do dever legal 
e embriaguez voluntária. 

 

 

 

 

 

28. Pedro Luiz, objetivando comprar um veículo 
financiado, dirige-se à Concessionária de veículos 
Prada Ltda na cidade de São Paulo-SP, e apresenta 
documento de identidade falso ao vendedor para 
aprovação do financiamento do carro BMW X1. 
Passados 3 dias do pedido de compra, o banco 
aprova o financiamento e Pedro Luiz retorna à loja 
para retirada do carro adquirido. Nessa situação 
hipotética, Pedro Luiz deverá responder pelo (s) 
crime (s): 

a) estelionato e uso de documento falso. 

b) apropriação indébita e uso de documento falso 

c) apenas pelo uso de documento falso. 

d) furto mediante fraude e uso de documento falso. 

e) apenas pelo estelionato.  

 

29. Eurico Augusto alterou, em parte, testamento 
particular. Nesse caso, Eurico Augusto cometeu, em 
tese, o crime de  

a) falsificação de selo ou sinal público. 

b) falsificação de documento particular. 

c) falsidade ideológica. 

d) favorecimento pessoal. 

e) falsificação de documento público. 

 

30. César Augusto, servidor público, desviou para 
reforma da repartição pública de onde trabalha, 
determinada quantia que dispunha em razão de seu 
cargo que estava regularmente destinada à compra 
de computadores para as escolas do munícipio. Na 
situação hipotética acima descrita, trata-se de: 

a) crime de peculato-desvio, independentemente de 
César Augusto ter-se apropriado da quantia para 
proveito próprio ou não. 

b) crime de apropriação indébita, independentemente 
de César Augusto ser ou não servidor público. 

c) crime de emprego irregular de verbas públicas, já 
que o desvio da quantia ocorreu em proveito da 
administração. 

d) crime de prevaricação, posto que César Augusto  
agiu para satisfazer sentimento pessoal. 

e) crime de corrupção passiva privilegiada.  
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ESTATÍSTICA BÁSICA 

Carlos Henrique 

31. Em um órgão público com 1000 servidores, 40% 
são de sergipanos. O quadro de servidores é 
formado por 480 homens, sendo que 200 mulheres 
não são sergipanas. Escolhendo aleatoriamente 1 
servidor dessa empresa e verificando que é homem, 
a probabilidade de ele NÃO ser sergipano é igual a 

 a)  1/3. 

 b)  31/48. 

 c)  5/6. 

 d)  3/11. 

 e)  7/8. 

 

32. Os diâmetros de arruelas são normalmente 
distribuídos com média μ igual a 10 centímetros. 
Observa-se que 84% das peças da população 
possuem um diâmetro inferior a 12,5 centímetros. 

Dados: Escore reduzido da curva normal padrão (Z) 
tal que a probabilidade P(0 < Z < z) = α. 

 

Se 80% das arruelas possuem um diâmetro superior a 
D centímetros, então, D é igual a 

  a)  6,5. 

  b)  6,7. 

  c)  7,4. 

  d)  7,9. 

  e)  8,1. 

 

33. Através de uma amostra de 100 servidores de 
determinado órgão, estimou-se um salário médio 
amostral de R$ 4.000,00. Dessa forma, o intervalo de 
confiança para o salário médio de todos os 
servidores foi 4.000,00 ± 160,00, com um certo grau 
de confiança. Se tivéssemos obtido o mesmo dado 
amostral com uma amostra de 400 servidores, o 
intervalo de confiança (com o mesmo grau de 
confiança) seria dado por: 

a) 4.000,00 ± 80,00 

b) 4.000,00 ± 70,00 

c) 4.000,00 ± 60,00 

 

d) 4.000,00 ± 50,00 

e) 4.000,00 ± 40,00 

 

34. Uma fabricante de móveis afirma que os móveis 
que ele produz duram em média 50 meses. Para 
testar essa hipótese, foram selecionados ao acaso 16 
móveis produzidos pelo fabricante, registrados seus 
tempos de duração X1, X2, ..., X16 e calculados os 
valores  

      ∑𝑥𝑖   = 640 e    ∑𝑥𝑖
2  = 29440.  

O valor da estatística teste é: 

a) –1,8.  

b) –2,2.  

c) –2,3.  

d) –2,5.  

e) –3,2. 

 

35. Em cada uma de três escolas, 10 professores 
foram selecionados aleatoriamente. Cada professor 
ministra uma determinada aula e anota-se o tempo 
que cada professor levou para ministrá-la. Deseja-se 
testar a hipótese de igualdade dos tempos médios, 
supondo que trabalham independentemente, a um 
determinado nível de significância. Pelo quadro de 
análise de variância, foi obtido o valor da estatística 
F (F calculado) igual a 4,5. 

Dado que no respectivo quadro a soma dos quadrados 
total é igual a 864, tem-se que a soma dos quadrados 
dentro dos grupos é igual a 

a) 348 

b) 540 

c) 672 

d) 464 

e) 648 
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MATEMÁTICA FINANCEIRA 

Brunno Lima 

36. Considere que determinada instituição financeira 
ofereça empréstimos à taxa de juros compostos de 
4% ao mês e que 1,22 seja valor aproximado para 
1,045. Nessas condições, o valor total pago por um 
empréstimo de R$ 18.000,00 contratado para ser 
liquidado ao final de 6 meses será, ao final do 
contrato: 

a) superior a R$ 22.700,00. 

b) superior a R$ 22.300,00 e inferior a R$ 22.700,00 

c) superior a R$ 21.900,00 e inferior a R$ 22.300,00 

d) superior a R$ 21.500,00 e inferior a R$ 21.900,00 

e) inferior a R$ 21.500,00. 

 

37. No que diz respeito às taxas de juros praticadas no 
mercado financeiro, julgue os três itens a seguir. 

I) Determinada instituição financeira remunera os 
fundos de investimentos de seus clientes em 12% ao 
semestre, capitalizando-os bimestralmente. Nessa 
situação, a taxa de remuneração dos fundos de 
investimento é uma taxa de juros efetiva.  

II) Se em determinado ano a taxa de juros aparente 
for de 8% ao ano e se a taxa real de juros nesse 
período for de 20%, então, nesse ano, a taxa de 
inflação será inferior a – 8%, ou seja, haverá 
deflação.  

III) Considerando que uma nota promissória com 
valor de face de R$ 36.000,00, com vencimento em 
90 dias, foi descontada em um banco que pratica a 
taxa de desconto simples (por fora) de 8% ao mês, é 
correto afirmar que a taxa efetiva mensal dessa 
operação foi superior a 10,5%. 

Assinale a opção correta.  

a) Apenas o item I está certo.  

b) Apenas o item II está certo. 

c) Apenas os itens II e III estão certos.  

d) Apenas os itens I e III estão certos.  

e) Todos os itens estão certos. 

 

 

 

 

 

38. Um título com valor nominal de R$ 28.500,00 foi 
descontado 120 dias antes do seu vencimento à taxa 
de desconto comercial simples de 6% ao mês. Nesse 
caso, o valor atual (valor descontado comercial) foi 
igual a  

a) R$ 22.983,87. 

b) R$ 21.660,00. 

c) R$ 21.251,00. 

d) R$ 20.050,00. 

e) R$ 6.840,00. 

 

39. Um banco concedeu financiamento de R$ 
125.000,00, entregues no ato, sem prazo de carência, 
para ser liquidado pelo sistema de amortização 
constante (SAC) em 50 prestações mensais. A 
primeira prestação vencerá um mês após a tomada 
do financiamento, sendo de 2,7% a taxa de juros 
mensais adotada pelo banco. Nessa situação: 

a) as prestações são crescentes e a diferença entre 
duas prestações consecutivas é de R$ 40,00. 

b) as prestações são constantes e a diferença entre 
duas prestações consecutivas é de R$ 40,00. 

c) as prestações são decrescentes e a diferença entre 
duas prestações consecutivas é de R$ 33,75. 

d) as prestações são decrescentes e a diferença entre 
duas prestações consecutivas é de R$ 67,50. 

e) as prestações são decrescentes e a diferença entre 
duas prestações consecutivas é de R$ 100,00. 

 

40. Considerando que um equipamento no valor de 
R$ 55.500,00 tenha sido financiado (sem prazo de 
carência) em 75 prestações mensais e consecutivas, 
à taxa de juros de 1% ao mês e que 2,11 seja valor 
aproximado para 1,0175. Caso o equipamento tenha 
sido financiado pelo Sistema de Amortização 
Francês, a soma total dos juros que deverão ser 
pagos, incluídos nas 75 parcelas do financiamento é: 

a) superior a R$ 27.000,00.                 

b) superior a R$ 26.000,00 e inferior a R$ 27.000,00. 

c) superior a R$ 25.000,00 e inferior a R$ 26.000,00. 

d) superior a R$ 24.000,00 e inferior a R$ 25.000,00. 

e) inferior a R$ 24.000,00. 
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AFO e Orçamento Público 
Luciana Marinho 

41. Em relação às disposições prevista na Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF), assinale a opção 
correta. 

a) A LRF inovou o processo de planejamento da 
execução orçamentária quando introduziu o 
instrumento de programação financeira. 

b) o Poder Executivo estabelecerá a programação 
financeira e o cronograma de execução mensal de 
desembolso até 60 dias após a publicação dos 
orçamentos. 

c) Não serão objeto de limitação as despesas que 
constituam obrigações constitucionais e legais do 
ente, inclusive aquelas destinadas ao pagamento do 
serviço da dívida, e as ressalvadas pela lei de 
diretrizes orçamentárias. 

d) a despesa total com pessoal, em cada período de 
apuração, não poderá exceder o limite de 50% para 
os Estados. 

e) Se a despesa total com pessoal exceder a 90% do 
limite, é vedado ao Poder ou órgão referido que 
houver incorrido no excesso a alteração de estrutura 
de carreira que implique aumento de despesa. 

 

42. O instrumento que conterá comparativo com os 
limites da LRF, dos montantes de dívidas 
consolidada e mobiliária e, além disso, 
demonstrativos, no último quadrimestre da 
inscrição em Restos a Pagar das despesas liquidadas 
é o 

a) Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

b) Anexo de Metas Fiscais 

c) Demonstrativo da Renúncia de Receita 

d) Anexo de Riscos Fiscais 

e) Relatório de Gestão Fiscal 

 

43. Acerca das despesas públicas, as dotações 
destinadas aquisição de títulos representativos do 
capital de empresas ou entidades de qualquer 
espécie, já constituídas, quando a operação não 
importe aumento do capital, são classificadas como: 

a) Investimentos 

b) Inversões Financeiras 

 

c) Subvenções Sociais 

d) Contribuições 

e) Subvenções Econômicas 

 

44. No tocante as receitas e despesas constantes do 
orçamento público, assinale a opção INCORRETA. 

a) Despesas de Custeio são dotações para manutenção 
de serviços anteriormente criados, inclusive as 
destinadas a atender a obras de conservação e 
adaptação de bens imóveis. 

b) Todas as despesas, exceto às extraorçamentárias, 
necessitam de autorização legislativa para serem 
realizadas. 

c) A Dívida ativa advinda de impostos devem ser 
classificados como “outras receitas correntes”. 

d) A classificação institucional reflete a estrutura 
organizacional de alocação dos créditos 
orçamentários, e está estruturada em dois níveis 
hierárquicos: órgão orçamentário e unidade 
orçamentária. 

e) Desembolsos realizados para pagamento das 
dívidas inscritas em restos a pagar são classificados 
como despesas extraorçamentárias. 

 

45. No tocante aos instrumentos de planejamento, 
assinale a opção correta: 

a) As propostas orçamentárias que tenham por 
finalidade a criação de cargos, empregos e funções 
devem ter autorização específica na LDO, exceto no 
que tange às empresas públicas e as sociedades de 
economia mista.  

b) Conforme a LRF, o PPA, por ser instrumento de 
planejamento estratégico, disporá também sobre 
equilíbrio das receitas e despesas, além de critérios 
e formas de limitação de empenho. 

c) O Poder Executivo publicará, até 60 dias após o 
encerramento de cada bimestre, relatório resumido 
da execução orçamentária. 

d) Integrará a LDO, para o exercício a que se refere e 
para o exercício subsequente, anexo com previsão 
de agregados fiscais. 

e) O Presidente da República poderá enviar 
mensagem ao Congresso Nacional para propor 
modificação nos projetos enquanto não iniciada a 
discussão, na Comissão mista, da proposta enviada. 
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CONTABILIDADE GERAL 
Silvio Sande 

46. Segundo o CPC 00(R2) o reconhecimento de 
receita ocorre ao mesmo tempo que: 

a) O reconhecimento inicial do passivo, ou aumento 
no valor contábil do passivo;  

b) O desreconhecimento do ativo, ou diminuição no 
valor contábil do ativo; 

c) O reconhecimento inicial do ativo, ou diminuição no 
valor contábil do ativo;  

d) O reconhecimento inicial do ativo  e o 
desreconhecimento do passivo; 

e) O desreconhecimento do ativo, ou aumento do 
valor contábil do ativo. 

 

47. A empres JLS, que adota o sistema de inventário 
permanente, comprou mercadorias com objetivo de 
revenda, pagas 80% em dinheiro e o restante por 
meio de aceite de duplicatas. O valor total da nota 
fiscal é de R$ 115.000,00, com a alíquota de IPI em 
15% e ICMS destacado na nota fiscal com alíquota de 
20%. Desta maneira, assinale a alternativa em que o 
lançamento contábil desta operação se apresenta 
CORRETAMENTE: 

a)  D - Estoque de mercadorias R$ 80.000,00 

      D - ICMS a recuperar R$ 18.000,00 

      D - IPI a recuperar R$ 15.000,00 

      C - Caixa R$ 92.000,00 

      C - Duplicatas a pagar R$ 23.000,00 

b)  D - ICMS a recuperar R$ 20.000,00 

      D - IPI a recuperar R$ 15.00,00 

      C - Caixa R$ 12.800,00 

      C - Duplicatas a pagar R$ 3.200,00 

c)  D -  Compras  R$ 95.000,00 

      D - ICMS a recuperar R$ 20.000,00 

      C - Caixa R$ 92.000,00 

      C - Duplicatas a pagar R$ 23. 00,00 

d)  D - Estoque de mercadorias R$ 95.000,00 

       D - IPI a recuperar R$ 22.00,00 

       C - Caixa R$ 92.00,00 

       C - Duplicatas a pagar R$ 23. 00,00 

 

e)  D - Estoque de mercadorias R$ 95.000,00 

       D - ICMS a recuperar R$ 20.000,00 

       C - Caixa R$ 92.000,00 

       C - Duplicatas a pagar R$ 23. 00,00 

 

48. Uma indústria adquiriu um equipamento 
produtivo por R$ 600 mil, o qual foi registrado 
contabilmente e colocado em operação em 
01/11/2018. O fabricante estimava a vida útil do 
equipamento em dez anos. O equipamento será 
utilizado em dois turnos de oito horas, razão por que 
será aplicada a depreciação acelerada calculada pelo 
método da linha reta. A empresa considera um valor 
residual de 10% para todos os seus equipamentos 
industriais. 

Nessa situação hipotética, considerando-se que a 
indústria encerra seu exercício social no dia trinta 
de junho de cada ano, é correto afirmar que o valor 
contábil líquido do equipamento apurado para o 
balanço de 2019 é igual a  

a)  R$ 528 mil.  

b)  R$ 535 mil.  

c)  R$ 546 mil.  

d)  R$ 564 mil.  

e)  R$ 570 mil. 

 

49. Determinada empresa adquiriu um equipamento 
produtivo, com vida útil estimada de dez anos, pelo 
valor de R$ 400 mil. A empresa trabalha com um 
valor residual de 10% para todos os seus ativos 
produtivos. Ao final do quinto ano de uso, após 
apurada e contabilizada a depreciação 
correspondente de todos os ativos da empresa, 
avaliou-se o valor em uso do referido equipamento 
produtivo em R$ 200 mil, e o seu valor justo, líquido 
das despesas de venda, em R$ 185 mil. 

Nessa situação hipotética, a empresa deverá 
reconhecer uma perda por desvalorização do 
equipamento no valor de 

a) Não deve reconhecer nenhuma perda 

b) R$ 5,0 mil. 

c) R$ 10,0 mil. 

d) R$ 15,0 mil. 

e) R$ 20,0 mil 



13 
7º Simulado Especial – Concurso ISS Aracaju – 11/10/2020 

 

 

50. Um contador, ao analisar ações judiciais nas quais 
a empresa JLS S.A. figura como ré, identificou um 
processo decorrente de uma autuação fiscal no valor 
total de R$ 500.000 e cujo julgamento final estava 
próximo. Considerando que a perda do processo 
pela JLS S.A. era provável, os advogados da empresa 
e peritos independentes estimaram cinco cenários 
de probabilidades de desembolsos futuros, como 
mostra o quadro seguinte. 

 

Nesse caso, a empresa JLS S.A. deverá reconhecer uma 
provisão de 

a) R$ 0. 

b) R$ 250.000. 

c)  R$ 300.000. 

d) R$ 350.000. 

e) R$ 500.000. 

  

51. Uma empresa vendeu determinado ativo nos 
mercados ativos de Barreiras e Brasília, mas 
nenhum desses mercados é o principal. Na data da 
mensuração desse ativo, os valores relacionados às 
transações de venda eram os seguintes. 

 

Nessa situação, o referido ativo será avaliado a valor 
justo por  

a) 50 

b) 52 

c) 60 

d) 62 

e) 70 

 

 

52. Uma indústria vendeu um equipamento industrial 
usado por R$ 500.000, para pagamento em 24 
meses, com juros implícitos de 1,0% ao mês. A 
transação transcorreu em condições normais de 
mercado. 

Considerando 0,79 como valor aproximado para 1,01-

24, assinale a opção correspondente à contabilização 
inicial da transação pelo vendedor. 

 a) D – contas a receber        R$ 500.000 

     C – receita de capital        R$ 500.000 

 b) D – contas a receber        R$ 500.000 

     C – receita de juros           R$ 105.000 

     C – receita de capital        R$ 395.000 

c) D – contas a receber         R$ 500.000 

    C – juros ativos a transcorrer  R$ 105.000 

    C – receita de capital             R$ 395.000 

 d) D – contas a receber               R$ 500.000 

     D – juros a receber                  R$ 120.000 

     C – receita de capital               R$  380.000 

 e) D – contas a receber                R$ 500.000 

    C – juros ativos a transcorrer     R$ 120.000 

    C – receita de capital                R$ 380.000 

 

53. Determinada sociedade anônima adquiriu 80% 
das ações de uma companhia, por $ 10 milhões. Os 
dados patrimoniais (em $ milhões) da companhia 
são mostrados a seguir. A alíquota de imposto de 
renda sobre contribuição social sobre o lucro líquido 
(IR/CSLL) vigente é de 34%. 

 

Nessas condições, o goodwill apurado pela referida 
sociedade anônima na combinação de negócios é um 
valor: 

a)  inferior a $ 1,0  milhão. 

b) superior a $ 1,O milhão e inferior a $ 2,0 milhão. 

c)  superior a $ 2,0 milhão e inferior a $ 3,0 milhão. 

d) superior a $ 3,0 milhão e inferior a $ 4,0 milhões. 

e)  superior a $  4 milhões. 
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54. Em determinado exercício social, uma empresa 
distribuiu dividendos de R$ 60 milhões sobre seu 
lucro líquido e, nesse mesmo período, foram 
verificadas as seguintes modificações em saldos 
patrimoniais: 

• diminuição de R$ 25 milhões em contas a receber; 

• aumento de R$ 38 milhões em estoques; 

• aumento de R$ 250 milhões no imobilizado; 

• aumento de R$ 120 milhões em depreciações 
acumuladas; 

• aumento de R$ 50 milhões em fornecedores a pagar; 

• aumento de R$ 5 milhões em salários e encargos a 
pagar; 

• aumento de R$ 8 milhões em impostos e 
contribuições a recolher; 

• aumento de R$ 2 milhões em debêntures a resgatar 
no curto prazo; 

• redução de R$ 32 milhões em financiamentos de 
longo prazo a pagar; 

• redução de R$ 6 milhões em impostos parcelados a 
vencer; 

• aumento de R$ 5 milhões no capital social; 

• aumento de R$ 40 milhões nas reservas de lucros. 

Nessa situação hipotética, o caixa gerado nas 
atividades operacionais foi 

a) inferior a R$ 10 milhões. 

b) superior a R$ 10 milhões e inferior a R$ 100 
milhões. 

c) superior a R$ 100 milhões e inferior a R$ 150 
milhões. 

d) superior a R$ 150 milhões e inferior a R$ 250 
milhões. 

e) superior a R$ 250 milhões. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55. Determinada empresa comercial levantou as 
seguintes informações, para subsidiar a elaboração 
da demonstração do valor adicionado. 

 

 

Com base nessas informações, a demonstração do 
valor adicionado dessa empresa evidenciará 

a) R$ 475.00,00 como o total do valor adicionado a 
bruto. 

b) R$ 55.000,00 como o valor adicionado recebido em 
transferência. 

c) R$ 465.000,00 como o valor adicionado bruto após 
a depreciação, amortização e exaustão. 

d) R$ 350.000,00 como o total de insumos adquiridos 
de terceiros 

e) R$ 480.000,00 como o total do valor adicionado a 
distribuir. 

 

Texto para as questões de 56 a 58 

 

Os dados abaixo (valores em reais) referem-se a uma 
empresa hipotética. 
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56. Com relação ao texto, caso a empresa produza 
200.000 unidades e venda 160.000 unidades, a 
diferença entre o lucro operacional líquido apurado 
pelo custeio por absorção e pelo custeio variável 
será 

a) inferior a 30.000,00;. 

b) 50.000,00; 

c) 100.000,00; 

d) 150.000,00; 

e) superior a R$ 150.000,00. 

 

57. De acordo com os dados do texto, a margem de 
contribuição da empresa (em reais) e o seu ponto de 
equilíbrio (em unidades vendidas) correspondem, 
respectivamente, a 

a)  15 e 27.778. 

b)  18 e 25.000. 

c)  18 e 41.666. 

d) 15 e 30.000. 

e)  15 e 50.000. 

 

58. Conforme os dados do texto, para obter um lucro 
operacional mínimo de R$ 150.000,00, a empresa 
deverá realizar vendas de 

a)  R$ 1.100.000,00. 

b)  R$ 2.200.000,00 

c)  R$ 3.300.000,00 

d)   R$ 3.600.000,00. 

e)  R$ 4.200.000,00. 

 

59. Determinada empresa apresentou, em seu balanço 
patrimonial ao final do exercício social do ano de 
2016, os seguintes valores:  

• ativo total: R$ 850 mil; 

• investimentos: R$ 80 mil;  

• intangível: R$ 50 mil; 

• passivo circulante: R$ 300 mil.  

A análise das demonstrações contábeis produziu os 
seguintes indicadores:  

• índice de imobilização do patrimônio líquido: 80%;  

• composição do endividamento: 50%. 

 

Tendo como referência essas informações, é correto 
afirmar que o valor do ativo imobilizado da empresa 
foi igual a  

 a)  R$ 70.000.  

 b)  R$ 120.000.  

 c)  R$200.000.  

 d)  R$ 210.000.  

 e) R$ 250.000. 

 

60. A tabela a seguir apresenta as contas sintéticas do 
balanço patrimonial de determinada empresa ao 
final do exercício de 2018. 

 

De acordo com a tabela, o índice de endividamento 
geral dessa empresa é de 

a) 10%. 

b) 20%. 

c) 30%. 

d) 40%. 

e) 50%. 
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INFORMÁTICA E ANÁLISE DA INFORMAÇÃO 

Raphael Lacerda  

61. Qual dos itens listados abaixo não é um exemplo 
de Bancos de Dados Relacional 

a) PostgreSQL. 

b) NoSQL 

c) SQL Server. 

d) MySQL. 

e) MariaDB 

 

62. A transação tem como característica oferecer as 
propriedades atomicidade, consistência, isolamento 
e durabilidade. Uma vez que um dado é persistido na 
base de dados e a transação é finalizada, todas as 
atualizações feitas no devem permanecer no banco: 

a) exceto se a memória RAM do banco de dados falhar. 

b) mesmo que após o término da transação haja falhas 
no SGBD 

c) exceto se a transação durar menos do que 5 
segundos 

d) exceto se um outra transação interferir no trabalho 
da transação atual. 

e) Uma transação nunca é finalizada, exceto se o 
comando de rollback for feito. 

 

63. Qual elemento descreve as características de uma 
entidade? 

a) relacionamento 

b) cardinalidade 

c) atributo. 

d) tabela associativa 

e) chave primária 

 

64. Um SGBD possui características como isolamento, 
abstração, múltiplas visões e ser autodescritivo. Esta 
garante que além do banco conter o próprio dado, 
ele também mantém uma descrição desse e suas 
restrições. Essas descrições e restrições estão 
armazenadas em qual local? 

a) Tabela 

b) Índice 

c) Catálogo 

 

d) Cache 

e) Visão 

 

65. Sobre o modelo abaixo, assinale a alternativa 
correta 

 

a) O relacionamento entre licitação e modalidade é de 
N:M, logo, no modelo lógico será necessária a criação 
de uma tabela associativa 

b) O modelo é dependente de um SGBD específico 

c) O relacionamento entre licitação e modalidade é de 
1:N, logo, no modelo lógico será necessária a criação 
de uma tabela associativa 

d) A cardinalidade máxima é representada por 0 e 1 

e) Uma modalidade define no máximo 1 licitação 

 
66. É uma operação OLAP para aumentar o nível de 

detalhamento diminuindo o nível de granularidade. 

a) Cross Join 

b) Drill Down 

c) Roll Up 

d) Slice and Dice 

e) Pivot 

 

67. Quando o DBA quer oferecer múltiplas 
perspectivas sobre o mesmo dado, ele usa um objeto 
que consiste em uma lista organizada de todos os 
elementos de dados que são pertinentes para cada 
usuário. Esse objeto chama-se: 

a) Cache 

b) Índice 

c) Visão 

d) Tabela 

e) Trigger 
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68. Em um SGBD, a estrutura que define uma ação, 
disparada a partir de um evento atendendo como 
premissa uma determinada condição é chamada de: 

a) Transação 

b) Trigger 

c) Índice 

d) Commit 

e) Rollback 

 

69. A ferramenta que permite armazenar dados 
integrados, padronizados, volumosos, detalhados 
atuais e históricos, após o processo de ETL, que 
permite pesquisas usando ferramentas OLAP é 
chamada de: 

a) Sistema de Apoio à Decisão (SAD).  

b) Data Mining. 

c) Sistemas de Informações Gerenciais (SIG).  

d) Data Warehouse. 

e) SGBD 

 

70. Assinale a alternativa correta 

a) Machine Learning é uma tecnologia onde os 
computadores tem a capacidade de aprender de 
acordo com as respostas esperadas por meio 
associações de diferentes dados, os quais podem ser 
imagens, números e tudo que essa tecnologia possa 
identificar 

b) As técnicas utilizadas para machine learning 
envolvem algoritmo de criptografia mas não 
estatística 

c) Chatbots são ameaças do tipo worm. 

d) A aprendizagem supervisionada é quando um 
software interage com um ambiente dinâmico, como, 
por exemplo, veículos autônomos. 

e) Caso o algoritmo não utilize classes fornecidas 
previamente, de modo a deixá-lo livre para entender 
a classificação a partir do conjunto de dados, é 
definido como uma aprendizagem por reforço 

 
 
 
 
 

 
DIREITO EMPRESARIAL 

Alessandro Sanchez 

71. Sobre a definição e os requisitos dos títulos de 
crédito no Código Civil, assinale a correta.  

a) A literalidade tem direta relação com o 
preenchimento de todos os campos obrigatórios da 
cártula, ainda que as omissões em branco possam 
ser preenchidas pelo credor de boa-fé. 

b) A cartularidade é princípio absoluto no código civil, 
situação que afasta a hipótese de títulos com 
circulação eletrônica. 

c) O título de crédito emitido por incapaz que tenha 
sido avalizado, desobriga o  avalista. 

d) A literalidade é princípio absoluto impeditivo da 
circulação de um título de crédito com omissões em 
branco. 

e) As omissões em branco em uma cártula não podem 
ser preenchidas pelo credor de boa-fé, sob pena de 
invalidação do título de crédito.  

 

72. Sobre a crise das instituições financeiras, assinale 
a correta. 

a) As instituições financeiras estão absolutamente 
excluídas do processo falimentar. 

b) As instituições financeiras são relativamente 
excluídas da falência, salvo pedido proposto pelo 
Banco Central, levando em consideração indícios de 
crime falimentar. 

c) As instituições financeiras são empresárias e atuam 
no regime de sociedades por ações, motivo pelo qual 
o seu processo de insolvência segue as bases do 
processo falimentar. 

d) As instituições financeiras são relativamente 
excluídas da falência, salvo pedido proposto pelo 
Ministério Público com a finalidade de resguardar o 
patrimônio público. 

e) As instituições financeiras são relativamente 
excluídas da falência, salvo pedido proposto pelo 
Conselho Monetário Nacional, levando em 
consideração o relatório do interventor judicial. 

 

 

 

 



18 
7º Simulado Especial – Concurso ISS Aracaju – 11/10/2020 

 

 

DIREITO CIVIL 

Paulo Sousa 

73. Constitui ato ilícito: 

a) a compra de um refrigerante em um supermercado 
realizada por uma criança de 12 anos; 

b) a reação da vítima a um assalto resultando em um 
dano ao veículo do assaltante; 

c) a lesão a um agressor para defender uma outra 
pessoa que está sendo agredida por ele; 

d) o requerimento por um Delegado dos documentos 
de um cidadão em uma abordagem aleatória para 
fins de intimidação; 

e) a publicação de matéria jornalística que, de alguma 
forma, ainda que noticiando fatos, macule a imagem 
de um político. 

 

74. Pelo contrato estimatório, o consignante entrega 
bens móveis ao consignatário, que fica autorizado a 
vendê-los, pagando àquele o preço ajustado, salvo se 
preferir, no prazo estabelecido, restituir-lhe a coisa 
consignada. Em relação a esse tipo de contrato, é 
correto afirmar que: 

a) o consignatário não se exonera da obrigação de 
pagar o preço, se a restituição da coisa, em sua 
integridade, se tornar impossível, ainda que por fato 
a ele não imputável; 

b) a coisa consignada pode ser objeto de penhora ou 
seqüestro pelos credores do consignatário, enquanto 
não pago integralmente o preço.; 

c) o consignante pode dispor da coisa antes de lhe ser 
restituída ou de lhe ser comunicada a restituição; 

d) é contrato gratuito; 

e) nenhuma das alternativas anteriores. 

 

75. Há três tipos de testamentos ordinários previstos 
no Código Civil: o público, o cerrado e o particular. 
Em relação ao testamento público, é requisito 
essencial: 

a) ser escrito por tabelião ou por seu substituto legal 
em seu livro de notas, de acordo com as declarações 
do testador, não podendo conter notas ou 
apontamentos; 

b) lavrado o instrumento, ser lido em voz alta pelo 
tabelião ao testador e a duas testemunhas, a um só  

 

tempo; ou pelo testador, se o quiser, na presença 
destas e do oficial; 

c) que o testador o entregue ao tabelião em presença 
de duas testemunhas; 

d) que o auto de aprovação seja assinado pelo 
tabelião, pelas testemunhas e pelo testador; 

e) que o testador declare que aquele é o seu 
testamento e quer que seja aprovado. 

 
 

DIREITO TRIBUTÁRIO 

Fábio Dutra 

76. Em conformidade com as disposições contidas no 
Código Tributário Nacional, e considerando a 
jurisprudência pacífica do STF acerca das taxas, 
julgue as assertivas a seguir, assinalando a única 
correta. 

a) O fato gerador das taxas caracteriza-se pela 
manifestação de riqueza por parte do contribuinte. 

b) As taxas de polícia têm como fato gerador o 
exercício regular do poder de polícia. Nesse 
contexto, já decidiu o STF que é constitucional taxa 
de renovação de funcionamento e localização 
municipal, desde que efetivo o exercício do poder de 
polícia, demonstrado pela existência de órgão e 
estrutura competentes para o respectivo exercício. 

c) A taxa, se cobrada exclusivamente em razão dos 
serviços públicos de coleta, remoção e tratamento 
ou destinação de lixo ou resíduos provenientes de 
imóveis, viola as disposições constitucionais acerca 
dessa espécie tributária.  

d) É inconstitucional a adoção, no cálculo do valor de 
taxa, de um ou mais elementos da base de cálculo 
própria de determinado imposto, desde que não haja 
integral identidade entre uma base e outra. 

e) O conceito de “taxa de serviço” pressupõe a 
utilização efetiva de serviços públicos específicos e 
divisíveis. 
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77. Submetem-se ao princípio da anterioridade anual, 
exceto: 

a) Majoração da base de cálculo do IPTU; 

b) Instituição de empréstimo compulsório decorrente 
de investimento público de caráter urgente. 

c) Instituição do ITCMD; 

d) Majoração da alíquota da contribuição para o 
custeio do serviço de iluminação pública; 

e) Instituição de empréstimo compulsório em caso de 
despesas extraordinárias decorrentes de calamidade 
pública. 

 

78. Acerca das imunidades tributárias, e 
considerando a jurisprudência do Supremo Tribunal 
Federal, assinale a opção correta: 

a) A entidade imune fica desobrigada do cumprimento 
de obrigações tributárias acessórias. 

b) A imunidade recíproca não se aplica às Caixas de 
Assistência dos Advogados. 

c) É irrelevante para definição da aplicabilidade da 
imunidade tributária recíproca a circunstância de a 
atividade desempenhada estar ou não sujeita a 
monopólio estatal. 

d) As pessoas que exercem atividade notarial são 
imunes à tributação. 

e) As sociedades de economia mista prestadoras de 
ações e serviços de saúde, ainda que seu capital 
social seja majoritariamente estatal, não gozam da 
imunidade tributária recíproca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

79. Sobre o conceito de tributo, aponte a alternativa 
que não traz uma de suas características: 

 a) é instituído mediante lei, em regra. 

 b) não constitui sanção por ato ilícito. 

 c) trata-se de receita derivada. 

 d) o pagamento será realizado em moeda ou em cujo 
valor nela se possa exprimir. 

 e) a cobrança se dá mediante atividade 
administrativa plenamente vinculada. 

 

80. São tributos de competência da União: 

a) A contribuição de iluminação pública e o imposto 
de importação. 

b) Os impostos residuais e o imposto sobre a 
circulação de mercadorias e prestação de serviços 
de transporte interestadual e intermunicipal e 
comunicação. 

c) Os empréstimos compulsórios e o imposto sobre a 
propriedade territorial urbana. 

d) Os impostos extraordinários e os impostos 
municipais nos territórios federais divididos em 
Municípios. 

e) As contribuições de intervenção no domínio 
econômico e as contribuições de interesse das 
categorias profissionais ou econômicas. 

 

81. São fontes primárias do direito tributário, exceto: 

a) Decreto-lei. 

b) Resolução do Senado Federal. 

c) Instrução Normativa. 

d) Medida Provisória. 

e) Tratados Internacionais. 
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82. Entre os arts. 157 e 162 da CF, foram disciplinadas 
as regras constitucionais de repartição das receitas 
tributárias. A respeito do tema, assinale a alternativa 
correta: 

a) Pertencem aos Municípios 100% da arrecadação do 
imposto da União sobre renda e proventos de 
qualquer natureza, incidente na fonte, sobre 
rendimentos pagos pelas autarquias municipais. 

b) Pertencem aos Municípios 25% do produto da 
arrecadação do imposto do Estado sobre a 
propriedade de veículos automotores licenciados em 
seus territórios. 

c) Pertencem aos Municípios 50% do produto da 
arrecadação do imposto do Estado sobre operações 
relativas à circulação de mercadorias e sobre 
prestações de serviços de transporte interestadual e 
intermunicipal e de comunicação. 

d) 20% dos impostos residuais serão repartidos dos 
Estados com os seus respectivos Municípios. 

e) Pertencem aos Municípios 10% do produto da 
arrecadação do imposto sobre produtos 
industrializados, proporcionalmente ao valor das 
respectivas exportações de produtos 
industrializados.  

 

83. A respeito das regras gerais acerca do ISS, de 
competência dos Municípios e do Distrito Federal, 
previstas na Lei Complementar 116/2003, assinale a 
alternativa correta: 

a) O ISS tem como fato gerador a prestação de 
serviços constantes da lista anexa à LC 116/03, 
ainda que esses não se constituam como atividade 
preponderante do prestador. 

b) O ISS não incide sobre o serviço proveniente do 
exterior do País ou cuja prestação se tenha iniciado 
no exterior do País. 

c) O ISS não incide sobre os serviços prestados 
mediante a utilização de bens e serviços públicos 
explorados economicamente mediante autorização, 
permissão ou concessão, com o pagamento de tarifa, 
preço ou pedágio pelo usuário final do serviço. 

d) A incidência do ISS depende da denominação dada 
ao serviço prestado. 

e) O ISS incide sobre o valor intermediado no 
mercado de títulos e valores mobiliários, o valor dos 
depósitos bancários, o principal, juros e acréscimos  

 

moratórios relativos a operações de crédito realizadas 
por instituições financeiras. 

 

84. No tocante ao que o CTN prevê acerca da 
fiscalização tributária, julgue as assertivas abaixo, e 
ao final, assinale a alternativa que representa a 
resposta correta: 

(  ) Sujeitam-se à legislação tributária as pessoas 
naturais e jurídicas, contribuintes ou não, exceto as 
que gozem de imunidade tributária ou de isenção de 
caráter pessoal. 

(  ) Os livros obrigatórios de escrituração comercial e 
fiscal e os comprovantes dos lançamentos neles 
efetuados serão conservados até que ocorra a 
prescrição dos créditos tributários decorrentes das 
operações a que se refiram. 

(  ) As autoridades administrativas federais poderão 
requisitar o auxílio da força pública federal, estadual 
ou municipal, e reciprocamente, quando vítimas de 
embaraço ou desacato no exercício de suas funções, 
ou quando necessário à efetivação dê medida 
prevista na legislação tributária, desde que se 
configure fato definido em lei como crime ou 
contravenção. 

a) V, F, F 

b) V, F, V 

c) V, V, V 

d) F, V, F 

e) F, F, F 

 

85. Em se tratando de imputação em pagamento, 
considerando as regras do CTN (art. 163) sobre o 
assunto, indique a alternativa que representa o 
segundo critério a ser utilizado pela autoridade 
administrativa ao realizar a referida imputação: 

a) em primeiro lugar, aos débitos por obrigação 
própria, e em segundo lugar aos decorrentes de 
responsabilidade tributária. 

b) na ordem crescente dos prazos de prescrição. 

c) na ordem decrescente dos montantes. 

d) na ordem crescente dos prazos de decadência. 

e) primeiramente, às contribuições de melhoria, 
depois às taxas e por fim aos impostos. 
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86. No tocante às garantias e privilégios do crédito 
tributário, julgue as assertivas abaixo, e ao final, 
assinale a alternativa que representa a resposta 
correta: 

(  ) Admite-se a concessão de recuperação judicial 
para devedor que tenha débitos parcelados. 

(  ) Os créditos com garantia real possuem prioridade 
sobre os créditos tributários. 

(  ) No concurso de preferência entre pessoas jurídicas 
de direito público, a União é a primeira a receber 
seus créditos. 

a) V, F, F 

b) V, F, V 

c) V, V, V 

d) F, V, F 

e) F, F, F 

 

87. A lei relativa à contribuição de melhoria 
observará os seguintes requisitos mínimos, exceto: 

a) publicação prévia do orçamento do custo da obra. 

b) publicação prévia da determinação do fator de 
absorção do benefício da valorização para toda a 
zona ou para cada uma das áreas diferenciadas, nela 
contidas. 

c) publicação prévia da delimitação da zona 
beneficiada. 

d) fixação de prazo não inferior a 15 dias, para 
impugnação pelos interessados, de qualquer dos 
elementos obrigatórios. 

e) publicação prévia da determinação da parcela do 
custo da obra a ser financiada pela contribuição. 

 

88. De acordo com o Código Tributário Nacional 
(CTN), são etapas contidas no procedimento de 
lançamento, exceto: 

a) identificar o sujeito passivo. 

b) determinar a matéria tributável. 

c) realizar a cobrança do contribuinte. 

d) verificar a ocorrência do fato gerador da obrigação. 

e) calcular o montante do tributo devido. 

 

 

 

89. No tocante ao Simples Nacional, julgue as 
assertivas abaixo, e ao final, assinale a alternativa 
que representa a resposta correta: 

(  )  A opção pelo Simples Nacional da pessoa jurídica 
enquadrada na condição de microempresa e 
empresa de pequeno porte dar-se-á na forma a ser 
estabelecida em ato do Comitê Gestor, sendo 
irretratável para todo o ano-calendário. 

(  ) Poderá enquadrar-se como MEI o empresário 
individual ou o empreendedor que exerça as 
atividades de industrialização, comercialização e 
prestação de serviços no âmbito rural que possua 
um único empregado que receba exclusivamente um 
salário mínimo ou o piso salarial da categoria 
profissional.  

(  ) Na hipótese de a microempresa ou a empresa de 
pequeno porte possuir filiais, o recolhimento dos 
tributos do Simples Nacional dar-se-á por 
intermédio da matriz. 

a) V, F, F 

b) V, F, V 

c) V, V, V 

d) F, V, F 

e) F, F, F 

 

90. O Simples Nacional implica o recolhimento 
mensal, mediante documento único de arrecadação, 
dos seguintes impostos e contribuições, exceto: 

a) Imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica – IRPJ. 

b) Contribuição Social sobre o Lucro Líquido – CSLL. 

c) Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI. 

d) ICMS devido em operações com tributação 
concentrada em uma única etapa (monofásica). 

e) Contribuição Patronal Previdenciária – CPP. 
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LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL 

Wagner Damazio 

91. Com base no Código Tributário Municipal, aponte 
uma hipótese que enseja à cobrança da contribuição 
de melhoria pela Prefeitura de Aracaju: 

a) construção de shopping center que valorizou 
imóveis circunvizinhos 

b) alargamento de rodovia estadual gerando 
valorização dos imóveis marginais 

c) ampliação de centro prisional 

d) obras construção de aeroporto na região 
metropolitana  

e) construção de hospital público que aumentou o 
valor venal dos imóveis vizinhos  

 

92. Em relação ao recolhimento do imposto sobre 
serviços de qualquer natureza (ISSQN) devido pelos 
profissionais autônomos, o Código Tributário do 
Município de Aracaju estabelece que:  

a) O Poder Executivo fixará mensalmente o calendário 
para a cobrança do profissional autônomo em 
decorrência da prestação de serviço sob forma de 
trabalho pessoal 

b) O fato gerador do imposto a ser cobrado do 
profissional autônomo ocorre em primeiro de 
janeiro de cada ano. 

c) A Secretaria Municipal de Finanças fixe calendário 
de recolhimento trimestral para os profissionais 
autônomos que constituírem sociedade 
uniprofissional  

d) Recolhimento para profissional autônomo em 
decorrência da prestação de serviço que não ocorrer 
sob forma de trabalho pessoal e, verificada a sua 
equiparação às empresas, será com base em valor 
fixo previsto em tabela.  

e) A Secretaria Municipal de Finanças fixe calendário 
de recolhimento mensal para os profissionais 
autônomos em geral. 

 

 

 

 

 

 

 

93. De acordo com o Código Tributário do Município 
de Aracaju, resulta em multa de 100% (cem por 
cento) do imposto devido a seguinte infração: 

a) Falta de pagamento, total ou parcial, através de 
procedimento fiscal, quando as operações estiverem 
regularmente escrituradas 

b) Falta de pagamento, quando houver lançamento do 
imposto por arbitramento sobre sujeito passivo 
regularmente inscrito no órgão competente 

c) Falta de pagamento, quando houver erro na 
determinação da base de cálculo 

d) Falta de pagamento causado por omissão de 
receitas 

e) Falta de pagamento do imposto retido de terceiros 
e não recolhido no prazo de 30 (trinta) dias 

 

94. Em uma interpretação ao Código Tributário do 
Município de Aracaju na parte que versa sobre 
normas gerais sobre infrações e penalidades, é 
possível afirmar: 

a) Não se procederá à apuração de infração servidor 
ou contribuinte que tenha agido ou pago tributo de 
acordo com a orientação ou interpretação fiscal 
constante de decisão de qualquer instância 
administrativa. 

b) Não respondem pela infração os terceiros de boa fé 
que se beneficiaram indiretamente da sua prática.  

c) Considera-se reincidente o sujeito passivo que 
comete nova infração fundada na mesma norma 
tributária anteriormente violada, 
independentemente de prazo. 

d) A apresentação de documentos obrigatórios à 
administração tributária importa em denúncia 
espontânea. 

e) Detectado em um mesmo processo fiscal a 
incidência do contribuinte em mais de um tipo de 
infração, será aplicada, em relação a cada tributo, a 
pena correspondente à infração mais leve. 
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95. Nos termos do artigo 88, caput, inciso II, do 
Código do Tributário de Aracaju, é previsto que: 
"Art. 88 - A natureza jurídica específica do tributo é 
determinada pelo fato gerador da respectiva 
obrigação, sendo irrelevante para qualificá-la: II - a 
destinação legal do produto de arrecadação do 
tributo". Dessa forma, assinale um tributo municipal 
previsto no CTM que represente essa determinação:  

a) Contribuição de iluminação pública 

b) Imposto sobre propriedade territorial rural 

c) Contribuição de melhoria em decorrência da 
construção de terminal marítimo. 

d) Taxa de vigilância sanitária. 

e) Contribuição para o custeio do regime 
previdenciário próprio dos servidores municipais. 

 

96. Considere as tabelas a seguir que trazem o 
demonstrativo de receitas de empresas cujas 
atividades são desenvolvidas no Município de 
Aracaju: 

 

 

 

 

Supondo que se verificou a aquisição de bem imóvel 
por todas as empresas no exercício de 2018, quanto 
à incidência do imposto sobre a transmissão “inter-
vivos”, de bens imóveis e de direitos reais (ITBI) é 
possível afirmar: 

a) Incide ITBI sobre as transmissões realizadas pelas 
três empresas 

b) Não incide ITBI sobre a transmissão realizada pela 
empresa X 

c) Incide ITBI sobre a transmissão realizada pela 
empresa X, e Y 

d) Incide ITBI sobre a transmissão realizada pela 
empresa Y e Z 

e) Não incide ITBI sobre nenhuma transmissão 
realizada 

 

97. Situação hipotética: José teve seu pedido de 
reconsideração julgado improcedente pelo Conselho 
de Contribuintes do Município de Aracaju. Assinale a 
assertiva que traz fundamentação do acórdão 
proferido que esteja em consonância com as 
disposições do Código Tributário do Município de 
Aracaju:   

a) O recurso é intempestivo considerando que foi 
interposto após o prazo de 15 (quinze) dias 
contados da publicação do acórdão. 

b) O pedido de reconsideração foi apreciado com a 
presença de todos os membros do conselho.  

c) Acordam os conselheiros, por unanimidade, 
incluído o presidente, a desprover o presente pedido 
de reconsideração.  

d) Acordam os conselheiros, por maioria, incluído o 
presidente, a desprover o presente pedido de 
reconsideração. 

e) Tal pedido de reconsideração não merece 
prosperar com base no voto proferido pelo 
Procurador Geral do Município.  
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98. Considerando um imóvel não edificado localizado 
no bairro Palestina, cujo valor venal do imóvel 
avaliado pelo fisco é de R$ 500.000,00 (quinhentos 
mil reais), quanto será o valor devido a título de 
imposto sobre propriedade predial e territorial 
urbana (IPTU) em 2021 caso o proprietário obtenha 
o desconto máximo por não ter débitos até 31 (trinta 
e um) de dezembro do ano anterior: 

a) R$ 3.000,00  

b) R$ 4.000,00 

c) R$ 12.000,00  

d) R$ 15.000,00 

e) R$ 20.000,00 

 

99. Segundo as disposições do Código Tributário de 
Aracaju o imposto sobre serviços de qualquer 
natureza (ISSQN) é devido no local de execução da 
obra, exceto no caso de: 

a) Instalação de andaimes 

b) Demolição 

c) Coleta de lixo 

d) Decoração e jardinagem 

e) Plano de medicina individual 

 

100. De acordo com a Lei nº 1.547 de 1989, que 
instituiu o Código Tributário do Município de 
Aracaju, analise as assertivas abaixo sobre o imposto 
sobre a Transmissão “inter-vivos”, de bens imóveis e 
de direitos reais (ITBI) e, em seguida, assinale a 
alternativa correta:  

I – Quando a pessoa jurídica adquirente ficar sujeita a 
não incidência condicionada, ficará obrigada a 
verificar a preponderância da atividade prevista nos 
períodos de apuração legalmente definidos. 

II – A pessoa jurídica adquirente que verificar que não 
se confirmou a preponderância da atividade fica 
desobrigada desde já ao pagamento do imposto. 

III – Não se caracteriza a preponderância da atividade, 
para fins de apuração do ITBI, quando a transmissão 
de bens ou direitos for feita junto com a transmissão 
da totalidade do patrimônio do alienante.  

a) Todas as alternativas estão corretas. 

 

 

b) Todas as alternativas estão incorretas. 

c) Há 1 alternativa correta. 

d) Há 2 alternativas corretas. 

e) Há 3 alternativas corretas. 
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Preencha o Gabarito! 

 
http://bit.ly/Simulado-ISS-Aracaju-11-10-20 

 

NÃO É ASSINANTE? 

Confira nossos planos, tenha acesso a milhares de cursos e participe 

gratuitamente dos projetos exclusivos. Clique no link! 

https://bit.ly/Estrategia-Assinaturas 

 

 

CONHEÇA NOSSO SISTEMA DE QUESTÕES! 

Estratégia Questões nasceu maior do que todos os concorrentes, com 

mais questões cadastradas e mais soluções por professores. Clique no 

link conheça! 

https://bit.ly/Sistemas-de-Questões 

 

http://bit.ly/Simulado-ISS-Aracaju-11-10-20
https://bit.ly/Estrategia-Assinaturas
https://bit.ly/Sistemas-de-Questões

